58 *GAIUS libro vicensimo quarto ad edictum provinciale* Licet inter 'gesta' et 'facta' videtur quaedam esse subtilis differentia, attamen *καταχρηστικώς*<sup>10</sup> 1 nihil inter factum et gestum interest. Paternos liberos recte videmur dicere nostros liberos: liberorum<sup>11</sup> liberos non recte nostros liberos dicimus.

59 *ULPIANUS libro sexagesimo octavo ad edictum* 'Portus' appellatus est conclusus locus, quo importantur merces et inde<sup>12</sup> exportantur: eaque nihilo minus statio est conclusa atque munita. inde 'angiportum' dictum est.

60 *IDEM libro sexagesimo nono ad edictum* 'Locus' est non fundus, sed portio aliqua fundi: 'fundus' autem integrum aliquid est. et plerumque sine villa 'locum' accipimus: ceterum adeo opinio nostra et constituto locum a fundo separatur, ut et modicus locus possit fundus dici, si fundi animo eum habuimus. non etiam<sup>13</sup> magnitudo locum a fundo separatur, sed nostra affectio: et quaelibet portio fundi poterit fundus dici, si iam hoc constituerimus. nec non et fundus locus constitui potest: nam si cum alii ad 1 iunxerimus fundo, locus fundi efficitur. Loci appellationem non solum ad rustica, verum ad urbana 2 quoque praedia pertinere Labeo scribit. Sed fundus quidem suos habet fines, locus vero latere potest, quatenus determinetur et definiatur<sup>14</sup>.

61 *PAULUS libro sexagesimo quinto ad edictum* 'Satisfactionis' appellatione interdum etiam re promissio continebitur, qua contentus fuit is, cui satisfactio debebatur.

62 *GAIUS libro vicensimo sexto ad edictum provinciale* 'Tigni' appellatione in lege duodecim tabularum omne genus materiae, ex qua aedificia constant, significatur.

63 *ULPIANUS libro septuagesimo primo ad edictum* 'Penes te' amplius est quam 'apud te': nam apud te est, quod qualiterqualiter a te teneatur, penes te est, quod quodam<sup>15</sup> modo possidetur.

64 *PAULUS libro sexagesimo septimo ad edictum* 'Intestatus' est non tantum qui testamentum non fecit, sed etiam cuius ex testamento hereditas adita non est.

65 *ULPIANUS libro septuagesimo secundo ad edictum* 'Heredis' appellatio non solum ad proximum heredem, sed et ad posteriores refertur: nam et heredis heres et deinceps heredis appellatione continentur.

66 *IDEM libro septuagesimo quarto ad edictum* 'Mercis' appellatio ad res mobiles tantum pertinet.

67 *IDEM libro septuagesimo sexto ad edictum* 'Alienatum' non proprie dicitur, quod adhuc in dominio venditoris manet: 'venditum' tamen recte dicitur. 'Donationis' verbum simpliciter loquendo omnem donationem comprehendisse videtur, sive mortis causa sive non mortis causa fuerit.

68 *IDEM libro septuagesimo septimo ad edictum* Illa verba 'arbitratu Lucii Titii fieri' ius significant et in servum non cadunt.

69 *IDEM libro septuagesimo octavo ad edictum* Haec verba 'cui rei dolus malus aberit afuerit' generaliter comprehendunt omnem dolum, quicumque in hanc rem admissus est, de qua stipulatio est interposita.

70 *PAULUS libro septuagesimo tertio ad edictum* Sciendum est heredem etiam per multas successiones accipi. nam paucis speciebus 'heredis' appellatio proximum continet, veluti in substitutione<sup>16</sup> impuberis 'quisquis mihi heres erit, idem filio heres esto', ubi heredis heres non continetur, quia incertus est. item in lege Aelia Sentia filius heres proximus potest libertum paternum ut ingratum accusare, non etiam si heredi heres exstiterit. idem dicitur in operarum exactione, ut filius heres exigere possit, non ex successione effectus. verba haec 'is ad quem ea res 'pertinet' sic intelleguntur, ut qui in universum dominium vel iure civili vel iure praetorio succedit, contineatur.

(1) exciderunt talia: civiliter bona nostra sunt ea quae habemus (2) interdum soluta pro separat] soluta interdum pro coniunctis, interdum pro separat] scr. (3) debuit esse super pecunia tutelae suae rei (4) quidquid Krueger (5) sententia dett. (6) et ins. F<sup>2</sup> (7) et ins.

(8) ex virilis sexus liberis ins. (9) quibus edd. (10) id est: abusive (11) nostrorum ins. F<sup>2</sup> (12) unde Cramer (13) enim edd. (14) definietur F (15) quodam F<sup>2</sup> (16) substitutionem F<sup>2</sup>

71 *ULPIANUS libro septuagensimo nono ad edictum* Aliud est 'capere', aliud 'accipere'. capere cum effectu accipitur: accipere, et si quis non sic accipit, ut habeat. ideoque non videtur quis capere, quod erit' restitutus: sicut pervenisse proprie illud dicitur, quod est remansurum. Haec verba 'his rebus recte praestari' hoc significant, ne quid periculum vel damnum ex ea re stipulator sentiret.

72 *PAULUS libro septuagensimo sexto ad edictum Appellatione rei* pars etiam continetur.

73 *ULPIANUS libro octogensimo ad edictum* Haec verba in stipulatione posita 'eam rem recte restitui' fructus continent<sup>2</sup>: 'recte' enim verbum pro viri boni arbitrio est.

74 *PAULUS libro secundo ad edictum aedilium curulium* Signatorius anulus 'ornamenti' appellatione non continetur.

75 *IDEM libro quinquagensimo ad edictum* 'Restituere' is videtur, qui id restituit, quod habiturus esset actor, si controversia ei facta non esset.

76<sup>3</sup> *IDEM libro quinquagensimo primo ad edictum* 'Dedisse' intellegendus est etiam is, qui permutavit vel compensavit<sup>4</sup>.

77 *IDEM libro quadragensimo nono ad edictum* 'Frugem'<sup>5</sup> pro reditu appellari, non solum<sup>6</sup> frumentis aut leguminibus, verum et<sup>7</sup> ex vino, silvis caeduis, cretifodinis, lapidicinis capitur, Iulianus scribit. 'fruges' omnes<sup>8</sup> esse, quibus homo vescatur, falsum esse: non enim carnem aut aves ferasve aut poma fruges dici. 'frumentum' autem id esse, quod arista se teneat, recte Gallum definisse: lupinum vero et fabam<sup>9</sup> fruges potius dici, quia non arista, sed siliqua continentur. quae Servius apud Alfenum in frumento contineri putat.

78 *PAULUS libro tertio ad Plautium* Interdum proprietatem quoque verbum 'possessionis' significat: sicut in eo, qui possessiones suas legasset, responsum est.

79 *IDEM libro sexto ad Plautium* 'Impensae necessariae' sunt, quae si factae non sint, res aut 1 peritura aut deterior futura sit. 'Utilis impensas' esse Fulcinius ait, quae meliorem dotem faciant, non<sup>10</sup> deteriore esse non sinant, ex quibus reditus mulieri adquiratur: sicuti arbusi pastinationem<sup>11</sup> ultra quam necesse fuerat, item doctrinam puerorum. quorum nomine onerari mulierem ignorantem vel invitam non oportet, ne cogatur fundo aut mancipiis carere. in his impensis et pistrinum et horreum in 2 sulae dotali adiectum plerumque dicemus. 'Voluptariae' sunt, quae speciem dumtaxat ornant, non etiam fructum augment: ut sunt viridia et aquae salientes, incrustationes, loriciones, picturae.

80 *IDEM libro nono ad Plautium* In generali repetitione legatorum etiam datae libertates continentur ex mente legis duodecim tabularum.

81 *IDEM libro decimo ad Plautium* Cum praetor dicat 'ut opus factum restituatur', etiam damnatum datum actor consequi debet: nam verbo 'restitutionis' omnis utilitas actoris continetur.

82 *IDEM libro quarto decimo ad Plautium* Verbum 'amplius' ad eum quoque pertinet, cui nihil debetur<sup>12</sup>: sicuti ex contrario 'minus' solum videtur etiam, si nihil esset exactum.

83 *IAVOLENUS libro quinto ex Plautio* Proprie 'bona' dici non possunt, quae plus incommodi quam commodi habent.

84 *PAULUS libro secundo ad Vitellium* 'Fili' appellatione omnes liberos intellegimus.

85 *MARCELLUS libro primo digestorum* Neratius

Priscus tres facere existimat 'collegium', et hoc magis sequendum est.

86 *CELSUS libro quinto digestorum* Quid alii sunt 'iura praediorum' quam praedia qualiter<sup>13</sup> se habentia: ut bonitas, salubritas, amplitudo?

87 *MARCELLUS libro duodecimo digestorum* Ut Alfenus ait, 'urbs' est 'Roma', quae muro cingetur, 'Roma' est<sup>14</sup> etiam, quae continentia<sup>15</sup> aedificia essent: nam Romam non muro tenuis existimari ex consuetudine cotidiana posse intellegi, cum dicere-mus Romam nos ire, etiamsi extra urbem habitaremus.

88 *CELSUS libro octavo decimo digestorum* Pro-pemodum tantum quisque pecuniae relinquit, quantum ex bonis eius refici potest: sic dicimus centies aureorum<sup>16</sup> habere, qui tantum in praediis ceterisque similibus rebus habeat. non idem est in fundo alieno legato, quamquam is hereditaria pecunia parari potest. neque quisquam eum, qui pecuniam numeratam habet, habere dicit quidquid ex ea parari potest.

89 *POMPONIUS libro sexto ad Sabinum* Boves magis 'armentorum' quam 'iumentorum' generis appellatur. Hoc sermone 'dum nupta erit' primae 2 nuptiae significantur. Inter 'edere' et 'reddi rationes' multum interest: nec is, qui edere iussus sit, reliquum reddere debet: nam et argentarius edere rationem videtur, etiamsi quod reliquum sit apud eum, non solvat.

90 *ULPIANUS libro vicensimo septimo ad Sabinum* Qui 'uti optima maximeque sunt' aedes tradit, non hoc dicit servitutem illis deberi, sed illud solum ipsas aedes liberas esse, hoc est nulli servire.

91 *PAULUS libro secundo fideicommissorum* 'Meorum' et 'tuorum' appellatione actiones quoque contineri dicendum est.

92 *IDEM libro septimo quaestionum* 'Proximus est, quem nemo antecedit: 'supremus' est, quem nemo sequitur.

93 *CELSUS libro nono decimo digestorum* 'Momentum', item 'mobiliu' appellatione idem significamus: si tamen apparet defunctum animalia dumtaxat, quia se ipsa moverent, moventia vocasse<sup>17</sup>. quod verum est.

94<sup>18</sup> *IDEM libro vicensimo digestorum* Verbum 'reddendi' quamquam significatum<sup>19</sup> habet retro dandi, recipit tamen et per se dandi significationem.

95<sup>20</sup> *MARCELLUS libro quarto decimo digestorum* Potest 'reliquorum' appellatio et universos significare.

96 *CELSUS libro vicensimo quinto digestorum* Litus est, quosque maximus fluctus a mari pervenit: idque Marcum Tullium aiunt<sup>21</sup>, cum arbiter esset, 1 primum constituisse<sup>22</sup>. Praedia dicimus aliquorum esse non utique communiter habentium ea, sed vel alio aliud habente.

97 *IDEM libro trigensimo secundo digestorum* Cum stipulamur 'quanta pecunia ex hereditate Titii ad te pervenerit', res ipsas quae pervenerunt, non pretia earum spectare videmus.

98<sup>23</sup> *IDEM libro trigensimo nono digestorum* Cum bisextum kalendis<sup>24</sup> est, nihil refert, utrum priore an posteriore die quis natus sit, etinceps sextum kalendas eius natalis dies est: nam id biduum pro uno die habetur. sed posterior dies intercalatur, non prior: ideo quo anno intercalatum non est sexto kalendas natus, cum bisextum kalendis<sup>24</sup> est, priorem 1 diem natalem habet. Cato putat mensem intercalarem additium esse: omnesque eius dies pro

(1) est Hal. (2) continet F (3) = D. 40, 12, 19  
 (4) vel permutavit vel compensavit eo nomine: nam et is dedisse intellegendus est D. l. gem. (5) fructum scr.  
 (6) quod ins. F<sup>2</sup>, qui ex inserendum (7) quod ins. F<sup>2</sup>  
 (8) res ins. (9) fava F (10) tantum ins. (11) pastinatione F (12) deberetur F<sup>2</sup> (13) qualiterqualiter scr.  
 (14) est del. Hal. (15) continenti F (16) fuit sestertium  
 (17) quod voluit sequemur similitive ins. (18) = D. 31, 21

(19) significationem D. l. gem. (20) cf. l. 160 h. t.  
 (21) fuit esseve debuit idque M. Tullius Gallum Aquilium ait (22) cf. Cicero top. 7, 32: solebat Aquilius... cum de litoribus ageretur, quae omnia publica esse vultis, quaerentibus iis, ad quos id pertinebat, quid esset litus, ita definire: qua fluctus eluderet (23) ad pr. cf. D. 4, 4, 3, 3  
 (24) kalendas Hal.

momento temporis observat extremoque diei mensis 2 Februarii adtribuit Quintus Mucius. Mensis autem intercalaris constat ex diebus viginti octo.

99 *ULPIANUS libro primo de officio consulis* 'Notionem' accipere possumus et cognitionem et iuris-1 dictionem. 'Continentes provincias'<sup>1</sup> accipere debemus eas, quae Italiae iunctae sunt, ut puta Galliam: sed et provinciam Siciliam magis inter continentes accipere nos oportet, quae modico freto 2 Italia dividitur. 'Instrumentorum' appellatione quae compraeherentur, perquam difficile erit separare: quae enim proprie sint instrumenta, propter 3 quae dilatio danda sit, inde<sup>2</sup> dinoscemus. Si in praesentiam personae, quae instruere possit, dilatio petatur (puta qui actum gessit, licet in servitute, vel qui actor fuit constitutus), putem videri instrumentorum causa peti dilationem.

100 *IDEM libro secundo de officio consulis* 'Speciosas personas' accipere debemus clarissimas personas utriusque sexus, item eorum<sup>3</sup>, quae ornamentis senatoris utuntur.

101 *MODESTINUS libro nono differentiarum* Inter 'stuprum' et 'adulterium' hoc interesse quidam putant, quod adulterium in nuptam, stuprum in viduam committitur. sed lex Iulia de adulteriis hoc verbo 1 indifferenter utitur. 'Divortium' inter virum et uxorem fieri dicitur, 'repudium' vero sponsae remitti videtur. quod et in uxoris personam non absurde 2 cadit. Verum est 'morbum' esse temporalem corporis inbecillitatem, 'vitium' vero perpetuum corporis impedimentum, veluti si talum<sup>4</sup> excussit: nam 3 et luscus utique vitiosus est. Servis legatis etiam ancillas deberi quidam putant, quasi commune nomen utrumque sexum contineat.